Проект вносит Глава муниципального района

«Балейский район»

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

28 ноября  2023 года                                                                                  № ____
город Балей

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 21 марта 2023 года № 244 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»
В целях обеспечения соответствия Закону Забайкальского края от 02 июля 2009 года № 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях», Закону Забайкальского края от 04 мая 2010 года № 366-ЗЗК «О наделении органов местного самоуправления городских и сельских поселений, муниципальных районов, муниципальных и городских округов государственным полномочием по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Забайкальского края «Об административных правонарушениях», руководствуясь статьей 22 Устава муниципального района «Балейский район», Совет муниципального района «Балейский район» РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 21 марта 2023 года № 244 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (далее — Решение) следующие изменения:

1.1. Преамбулу Решения после цифр «5.5, 7,» дополнить цифрами « 18.13,».
1.2. Пункт 1 Решения после слов «протоколы об административных правонарушениях,» дополнить словами «предусмотренных статьями 5.3.1, 5.5, 7, 18.13, 46.2, 46.3 Закона Забайкальского края от 02 июля 2009 года № 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях»,».

1.3. Перечень должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.3.1, 5.5, 7, 46.2, 46.3 Закона Забайкальского края от 02 июля 2009 года № 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях», утвержденный Решением, изложить в новой редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.3.1, 5.5, 7, 18.13, 46.2, 46.3 Закона Забайкальского края от 02 июля 2009 года № 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях»

1) Глава муниципального района «Балейский район»;

2) Первый заместитель главы муниципального района «Балейский район» по вопросам строительства и ЖКХ;

3) Заместитель главы муниципального района «Балейский район» по социальным вопросам;

4) Начальник отдела сельского хозяйства администрации муниципального района «Балейский район».»

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Балейская новь».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Балейская новь».
Председатель Совета                                             Глава

муниципального района                                        муниципального района

«Балейский район»                                                «Балейский район»

                                 И.Г. Акулова                                                      Е.В. Ушаков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального района «Балейский район» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 21 марта 2023 года № 244 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»
Указанный проект вносится Главой муниципального района «Балейский район».

Разработчик проекта: консультант по юридическим вопросам администрации Севостьянов А.С.
Необходимость принятия:
Закон Забайкальского края от 02 июля 2009 года № 198-ЗЗК «Об административных правонарушениях» был дополнен статьей 18.13. «Нарушение дополнительных требований к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Забайкальского края», в соответствии с которой нарушение правил содержания домашних животных установленных Правительством Забайкальского края, наказывается предупреждением или штрафом от 1 000 до 2 000 рублей (при повторном совершении от 2 500 до 5 000 рублей).
Изменениями, внесенными следом в Закон Забайкальского края от 04 мая 2010 года № 366-ЗЗК, органы местного самоуправления муниципальных районов были наделены правом определять своих должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы по указанной статье.

Данные изменения до настоящего времени не отражены соответствующим образом в решении Совета «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях». Настоящим проектом решения в указанное решение Совета вносятся соответствующие изменения.

Кроме того, в связи со спецификой новой статьи 18.13 Закона Забайкальского края «Об административных правонарушениях», учитывая особенности организации деятельности по обращению с животными без владельцев, сложившиеся в администрации, целесообразным является определение еще одного (четвертого) должностного лица органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях — начальника отдела сельского хозяйства администрации, который с учетом наработанного отделом опыта работы в смежной сфере общественных отношений, сможет наиболее эффективно использовать полномочия по составлению протоколов об административных правонарушениях.
И.о. главы муниципального района

«Балейский район»                                                                                    В.А. Семибратов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Совета муниципального района «Балейский район» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Балейский район» от 21 марта 2023 года № 244 «Об утверждении перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района «Балейский район», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»
ЗАВИЗИРОВАЛИ:

	Дата поступления на согласование
	Занимаемая должность, ФИО
	Замечания и предложения
	Личная подпись и дата согласования

	Управляющий делами администрации муниципального района «Балейский район»
Н.Г. Ташлыкова

	Начальник отдела сельского хозяйства администрации муниципального района «Балейский район»

Г.И. Бахтиданова